yüzyıldan itibaren Anadolu’da varlık göstermeye başlayan Rifâîliğin kendi
tarihi içinde fütüvvetin nasıl anlaşıldığı, bu anlayışın kaynağı ve devamlılık arz eden
yönü ne idi soruları ele alındığında, fütüvvetin ilk olarak tarikatın piri tarafından konu
edildiği görülür. Seyyid Ahmed er-Rifâî (v. 578/1182), sûfilerin alınlarında nûrânî
bir yazı ile “Şüphesiz onlar Rablerine inanmış genç yiğitlerdi (fitye), biz de onların
hidayetini artırdık (Kehf, 13/18)” âyetinin yazılı olduğunu ve kıyamet günü diğer
topluluklardan bu şekilde ayırt edileceklerini söyler (Mısrî, 2020, 438). Onun bu
ifadesine göre, sûfi aynı zamanda fetâdır. Sohbetlerinden birinde fetâyı, Rabbi için
nefsi ile mücadele eden ve başka hasım tanımayan kişi olarak tarif ederken de, aslında
bir vasfı üzerinden sûfîyi tanımlamaktadır. Sûfinin, bir başka deyişle fütüvvet-dârın
diğer belirgin özelliklerinin ise, kendini başkalarından üstün görmemek, güzel ahlak,
sır tutmak, kusuru örtmek, vefalı olmak, hakkı gözetmek ve diğerkâmlık olduğunu
ifade etmiştir (Rifâî, 1304/1887, Dördüncü Meclis).

Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin fütüvvetin ahlâkî muhtevasını ifade eden sözlerine
sıklıkla rastlanmakla birlikte, bu anlayışın onun sağlığında tarikat teşkilatlanmasına
ne şekilde nüfuz ettiği hakkındaki bilgiler sınırlıdır.

Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin yürüttüğü bu
usûl ve erkân hakkındaki ilk düzenli bilgiler, torunu ve Rifâîyye’nin Sayyâdiyye
kolunun kurucusu Seyyid İzzeddîn Ahmed es-Sayyâd’a (v. 670/1272) nispet edilen
el-Ma‘ârifü’l-Muḥammediyye fî’l- vaẓâ’ifi’l-Aḥmediyye isimli eserde aktarılmıştır.
Eserde çavuşluk, nakiplik, hilâfet mertebeleri ve vazifelerinden; tâc ve kisvelerden
söz edilmekle birlikte, bu vazifelerin ve emanetlerin verilmesi esnasındaki merasim
usulleri konu edilmez.

Müellifine nispetle XIII. yüzyılla tarihlendirilen bu eserden sonra, tarikat
erkânını ihtiva eden metinlerden günümüze ulaşanlar XVIII. yüzyıl ve sonrasına aittir.
Aradaki beş yüz yıllık dönem içerisinde Rifâîlik ile fütüvvet arasındaki bağı gösteren
bir kayda ise Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (v. 910/1505) Fütüvvetnâme-i Sultânî’sinde
rastlanmaktadır. Burada nakledilen bir şed silsilesinde ismi zikredilen Seyyidü’l-

Kebîr Muhammed b. Ahmed er-Rifâî (Kâşifî, 1350, 125), Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin
torunu Şemseddin Muhammed er-Rifâî (v. 619/1223) olmalıdır.1

Seyyid Ahmed es-Sayyâd’a nispet edilen el-Ma‘ârifü’l-Muḥammediyye’den
sonra, burada anlatılan usûl ve erkânın tarikatın temsilcileri tarafından zaman
içinde teferruatlandırıldığı, XVIII. yüzyıldan günümüze ulaşan erkânnâme
metinlerinden tespit edilebilmektedir.

Onlara muhabbetten inhiraf
eden kişinin kalbine muhakkak fesat maksadı ile gizli planlar yapmak üzere nifak
tohumları ekilmiştir ve onların akıbetleri kötü olacaktır (Sayyâd, 19a).”

Rifâîlikte On İki İmâm itikadının ilk asırlardan itibaren mevcut olduğuna delâlet
eden bir başka vesika, 605/1209 senesinde Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin torunu Ahmed
es-Sayyâd tarafından yazılmış olan ve 887/1482’de asıl nüshadan istinsah edilip, sonra
gelen neslin künyeleri eklenmek suretiyle günümüze ulaşan bir siyadet şeceresidir.
Şecerede, Nâdı Ali duası ve On İki İmâm’ın isimleri yazılıdır.

Fotoğraf 1: Siyâdet şeceresi (Kaynak: Câhide binti Tâcuddîn b. Hasan Hâlid b.

yüzyılda Anadolu’ya gelen Rifâîler ile
tarikatı On İki İmam’dan gelen bâtınî bir yol telakki eden zümreleri müşterek bir
zeminde buluşturmuş olmalıdır. Bu yakınlaşmanın bir sonucu olarak, zaman zaman
bazı meşâyihin söz konusu tarikatlerden hangisine mensup oldukları da tartışma
konusu olmuştur. XIII. asırda Anadolu’da yaşamış Mahmud Hayrânî (v. 667/1268)
bunlardan biridir. Bektâşî Vilayet-nâmesinde geçen bir menkıbeye dayanılarak
Bektâşîlikle; Eflâkî’nin Menâkıbü’l-Ârifîn’de naklettiklerinden ve sandukasında
Hazreti Mevlânâ’ya ait beyitlerin yazılı olmasından dolayı da Mevlevîlikle
irtibatlandırılmıştır (Gölpınarlı, 1958, 49; a.mlf., 1936, 269-269). Rifâî kaynakları ise,
Mahmud Hayrânî’nin Rifâîliği konusunda kendinden emin bir tavır sergiler.20 Nitekim
İbnü’s-Serrâc’ın Tüffâḥ’ında naklettiği rivayetler de, Mahmud Hayrânî ve ona mürid
olan Sarı Saltuk’un (v. 697/1297-1298) Rifâîliğe mensubiyetini göstermektedir:

“Bil ki, Şeyh Mahmud Allah ona rahmet eylesin Ümmü Abîde’ye gitti. Efendimiz
Sultânü’l-ârifîn Seyyidü’s-sıddıkīn Ahmed b. Ebu’l-Hasan er-Rifâî’nin Allah nûrunu
takdis etsin ve kabrini nurlandırsın türbesine müteveccihen durdu.

Irak’ta, tarikatın merkezi Ümmü Abîde’de ikamet etmekle birlikte sık sık Anadolu’ya
gelen Seyyid Tâceddîn, bu ziyaretlerinden birinde Sinop’ta Seyyid Bilâl Kâzımî’nin
kızıyla evlenmiş ve bu evlilikten Ahmed-i Kûçek dünyaya gelmiştir. Ahmed-i Kûçek
tahsilini tamamlayıp muhtelif şehirleri dolaştıktan sonra Amasya’ya gitmiş; Hankāh-ı
Mesûdî’de o dönem postnişîn olan Alâaddîn Ali Âşık Paşa’nın (v. 733/1332) yanına
yerleşip, onun kızıyla evlenmiştir (Hüseyin Hüsâmeddin, 6/338-353). Ali Âşık Paşa,
tarihte Babaî İsyanı olarak bilinen vak’a dolayısıyla tanınan Vefâî şeyhi Baba İlyas
Horasânî’nin (v.637/1240) torunudur. Bu isyan sebebiyle kapatılan Hankāh-ı Mesûdî
bir müddet sonra tekrar açılmış ve Ali Âşık Baba devrinde eski nüfuzuna kavuşmuştur
(Hüseyin Hüsâmeddin, 1/ 224, 235-236).

Dolayısıyla Babaîliğin, bir tarikat veya şube ismi olmaktan ziyade, Baba İlyas’la beraber
isyana katılan müridleri ifade eder anlamda kullanıldığına dair deliller daha ikna edici görünmektedir.
Baba İlyas’ın Vefâî şeyhi olduğu, aileye mensup müelliflerin beyanlarından anlaşılmaktadır. Âşıkpaşazâde,
büyük dedesi Baba İlyas’ın, Tâcü’l-Ârifîn Seyyid Ebu’l-Vefâ el-Bağdâdî’nin (v. 501/1107) halifesi
olduğunu ifade etmektedir. “Ben ki fâkīr derviş Ahmed Âşıkîyem ibn Şeyh Yahyâ ibn Şeyh Süleyman ve
ibn Bâlî Sultânü’l-Âlî Âşık Paşayem ve ibn mürşidü’l-âfâk Muhlis Paşayem ve ibn kutbu’d-devrân Baba
İlyas Hâlîfetü’s-Seyyid Ebu’l-Vefâ Tâcü’l-Ârifîn nevverallahu kabrehum (Âşıkpaşazâde, 1332, 1).